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حشمت مهاجرانی در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

در صفحه ورزشی  بخوانیددر صفحه فرهنگی بخوانید

 قیمت درتهران و البرز 2000 تومان / دیگر استان ها 1500تومان  Monday  22 Nov 2021  سال بیست و هفتم   شماره 7779  دوشنبه  1 آذر 1400  16 ربیع الثانی 1443  16 صفحه

5

2

همین صفحه

       شــورای ملــی ایرانیان امریکا بــه همراه 47 ســازمان دیگر 
در نامــه ای به بایدن، خواســتار توقف تحریم هــا در زمینه 
واردات واکســن کرونا شــدند تا بتوانند از این طریق وجهه 
بین المللــی خــود را ترمیــم کننــد و بــه اجتماعــی شــدن 
مذاکرات دامن بزنند. این در حالی اســت که تدبیر دولت 
سیزدهم در زمینه واردات گسترده واکسن و دارو باعث شد 

طراحی امریکایی ها برای فریب مردم ایران خنثی شود.
ë نامه نایاک 

 National( شورای ملی ایرانیان امریکا ملقب به نایاک
Iranian-American Council( یکــی از نهادهــای لابی گر 
امریکایی اســت که ادعا دارد برای پیشــبرد منافع جامعه 
ایرانیان امریکا تشــکیل شــده اســت. اما اگر رد پای گروه ها 
و افــراد وابســته بــه ایــن شــورا را پیگیــری کنیم، بــه موارد 
بســیاری برخورد خواهیم کرد که نشان می دهد، »نایاک« 
یــک لابی امریکایی بوده که منافع امریــکا را در قبال ایران 
دنبــال می کنــد. تریتــا پارســی بنیانگــذار و جمــال عبدی 
رئیس فعلی شورای ملی ایرانیان امریکا )نایاک( هستند. 
نایــاک به همــراه 47 ســازمان غیردولتــی و مردم نهاد در 
نامه ای به »جو بایدن«، در تاریخ 11 آبان )2 نوامبر 2021(، 
خواستار کمک بشردوســتانه امریکا به مردم ایران شدند. 
محورهای این نامه شامل حصول اطمینان از عدم ایجاد 
مانــع برای تهیه واکســن از جانب تحریم ها، در دســترس 
قرار گرفتن دارایی های محدود شده ایران برای خریدهای 

بشردوستانه، معاف کردن بخش بهداشت عمومی ایران 
از تحریم هــا و حمایــت از جمعیت رو به رشــد پناهندگان 
افغــان در ایــران اســت. همچنیــن رایــان کاســتلو، مدیــر 
سیاستگذاری شورای ملی ایرانیان امریکا، در مطلبی که در 
تاریخ 4 نوامبر 2021 در نشنال اینترست منتشر شده، به این 
موضوع اشــاره کرده است که کمک به ایران برای مبارزه با 
کرونا، روابط ایران و امریکا را از بن بست دیپلماتیک خارج 
می کند. وی همچنیــن ادامه  می دهد: »دلایلی وجود دارد 
که نشــان می دهد چنیــن اقداماتی می توانــد کمک قابل 
توجهــی بــه مذاکرات هســته  ای کند. دولت بایــدن توجیه 
کافی برای انجام چنین اقداماتــی دارد، از جمله ضرورت 
امنیــت ملــی برای مبــارزه با کوویــد19 در سراســر جهان و 
معافیت های بشردوســتانه مســتمر که در قوانین کنگره و 
دســتورات اجرایی به طور یکسان گنجانده شده است. ماه 
گذشته وزارت خزانه داری، همچنین بررسی تحریم هایی 
را کــه بــر تضمیــن جریــان تجــارت بشردوســتانه متمرکز 
بــود، تکمیل کرد. اکنــون، دولت بایدن بایــد این برنامه ها 
را عملــی کند. انجام این کار هم بــرای امنیت ملی ایالات 
متحده و هــم برای مبارزه جهانی علیــه کووید19 یک برد 
خواهــد بــود. دلیلــی برای تأخیــر وجــود نــدارد.« این نوع 
ادبیات در صحبت های بایــدن قبل از انتخابش به عنوان 
رئیس  جمهور امریکا نیز دیده شــده است. او در بیانیه اش 
در فروردیــن 1399، اشــاره کــرده اســت کــه »عدم ارســال 
کمک هــای بشردوســتانه به ایــران، به جمهوری اســامی 
بهانه خواهد داد که از زیر بار مسئولیتش شانه خالی کند.« 
بایدن همچنین از ترامپ درخواست کرده بود تا راه ارسال 
دارو و تجهیزات پزشکی لازم برای مقابله با کرونا را به ایران 
تســهیل کند و از ایران نیز خواسته بود در مقابل، »حرکتی 

انسان دوســتانه نشــان دهــد و اجــازه دهــد امریکایی های 
زندانی به وطن شان بازگردند.«

همچنیــن در ایام پیــروزی بایدن در انتخابــات امریکا 
مراکــز فکــری و اندیشــکده های نزدیــک بــه دموکرات هــا 
همچون اندیشــکده امنیت نوین امریکا نیز این پیشــنهاد 
را بــه بایــدن ارائــه کردند که بــا چند تخفیــف تحریمی در 
زمینه مبارزه با کرونا، به ایران سیگنال مثبت بدهد تا مسیر 
مذاکــرات هموار شــود. امــا در آن زمــان بایــدن از هرگونه 
اقدامــی خودداری کرد. اینکه نایاک و ســازمان های شــبیه 
بــه آن چنین صحبتی را مطرح می کنند برای ایران پیامی 
دارد و آن این است که می خواهند واکسن کرونا را بهانه ای 
جهت ترمیم وجهه بین المللی خود، ایجاد ابزار فشار برای 
مذاکرات پیش رو، بازگشــت ایران به برجام، دامن زدن به 
اجتماعی شدن مذاکرات و تأثیر بر افکار عمومی در داخل 
ایران کنند. در واقع نایاک به دنبال تولید هویج برای دولت 
امریکا جهت فریب مردم ایران در راستای سیاست چماق 

و هویج امریکا است.
دولــت ســیزدهم بــا گــره نــزدن واردات واکســن بــه 
موضــوع تحریم های امریکا یــا  »اف ای تی اف« و افزایش 
تولید واکســن، نیاز کشــور به واکســن را برطرف کرد و روند 
واکسیناسیون را بخوبی در کشور گسترش داد. چنان که آمار 
واردات واکســن به تفکیک ماه از 15 بهمن سال 1399 تا 8 
مهر 1400 نشــان می دهد واردات واکســن در ماه های اخیر 
افزایش یافته اســت. به نحوی که بیشترین واردات واکسن 
در کشور متعلق به شهریور 1400 با 3.3 میلیون دوز است. 
با این تدبیر دولت، طراحی امریکایی ها خنثی شد و دیگر 
واردات واکســن کرونا نمی تواند مانند هویجی برای فریب 

مردم ایران استفاده شود.

یک منبع آگاه به روزنامه ایران خبر داد

کیفرخواست متهمان »کرسنت« صادر شد
کیفرخواســت برخــی از متهمــان در رابطــه با پرونده کرســنت صادر شــد. یک منبع 
آگاه در گفت و گــو با خبرنگار»ایران« از صدور کیفرخواســت برخی از متهمان پرونده 
کرســنت از ســوی دادســتانی کل کشــور خبر داد. اگرچه جزئیاتی از زمان رسیدگی به 
اتهامات این افراد و اعام رســمی تشــکیل پرونده آنها به دســت خبرنگار ما نرسیده 
است اما این منبع آگاه اعام کرد که رسیدگی به اتهامات این متهمان، پس از حدود 

20 سال به جریان خواهد افتاد.
»مسعود میرکاظمی« رئیس سازمان برنامه و بودجه هم دیروز دراین  باره اعام 
کرد که ما در قرارداد کرســنت به خاطر به کارگیری متهمینــی دراین پرونده در دولت 
آقای روحانی محکوم به پرداخت خسارت شده ایم و دادگاه ما را به پرداخت جریمه 
سنگین محکوم کرده که از حساب ما برداشت خواهد شد. گفتنی است با گذشت 19 
ســال، »کرسنت« همچنان موضوع داغ رسانه هاســت. قراردادی برای فروش روزانه 
۵00 میلیون فوت مکعب گاز ترش میدان سلمان که در سال 1381 و در دولت هفتم 
بین شــرکت کرســنت پترولیوم امارات و شرکت ملی نفت ایران منعقد شد، مهرماه 
امسال با حکم دیوان داوری بین المللی بازهم بر سر زبان ها افتاد. در آن روز، شرکت 
»دانــاگاز« امارات مدعی شــد یک دادگاه بین المللی، شــرکت ملی نفــت ایران را در 
رابطه با پرونده کرســنت به پرداخت جریمه 607 میلیون و 500 هزار دلاری محکوم 
کــرده اســت. ایــن جریمه که قرار اســت به اماراتی ها پرداخت شــود، مربــوط به 8.5 
ســال اول توافقنامه 25 ســاله اســت که قرار بود عمل به آن از ســال 2005 آغاز شــود 
امــا اجــرای آن در دوره احمدی نژاد متوقف شــد. چرا که مســئولان آن زمان، عقیده 
داشــتند که چون بهای گاز صادراتی دراین قرارداد بســیار پایین درنظر گرفته شــده، 
حدود 20 میلیارد دلار زیان به ایران وارد خواهد کرد. از ســوی دیگر گفته می شــود که 

فسخ قراردادی از سوی ایران صورت نگرفته و این خود کرسنت بوده که از این قرارداد 
خارج شــد و شــکایت خود را به لاهه برد. شکایت کرسنت به این دلیل بود که معتقد 
بود ایران به تعهدات خود عمل نکرده است. در واقع گاز سلمان باید در سال  84 در 
اختیار این شرکت قرار می گرفت ولی توسعه این میدان در دولت اصاحات تنها 50  
درصد پیشــرفت کرد که، اولین مقصر در این  بــاره وزیر نفت دولت اصاحات یعنی 
بیژن زنگنه اســت. اعتراضات مقامات و مســئولان ایرانی که هر از چندگاهی در مورد 
این قرارداد بلند می شــود، ناشــی از همین مسائل اســت. آنان البته معتقدند دراین 
قرارداد نه تنها منافع ملی ایران رعایت نشــده، بلکه فســاد نیز رخ داده است. درآمد 
ایران از فروش گاز به کرسنت بین 16 تا 20 درصد )حدود یک پنجم( بهای گاز قرارداد 

ایران با ترکیه در دوره مشابه 25 ساله می شد. 
به تازگی ذبیح الله خدائیان، سخنگوی قوه قضاییه درباره این پرونده  گفته بود: »در 
بررسی های انجام شده مشخص شد که در جریان انعقاد این قرارداد سوء استفاده هایی 
صــورت گرفته و همچنین محتوای قرارداد نیز به نفع کشــور ما نبوده اســت. در همان 
زمــان هم دیوان محاســبات و هم ســازمان بازرســی کل کشــور و هــم وزارت اطاعات 
گزارش هایی را درباره ســوء اســتفاده هایی که در جریان انعقاد قرارداد صورت گرفته و 
همچنین مفاد قرارداد به دستگاه قضایی صادر کردند و در سال 8۶ پرونده ای در مورد 
اعضــای هیأت مدیره شــرکت ملی نفــت ایران و برخــی از افراد مرتبط بــا این اعضا و 
وزیر وقت نفت در دادســرای عمومی و انقاب تهران تشــکیل می شود. بعد از تکمیل 
تحقیقات در مورد تعدادی از این متهمان پرونده آنان به دادگاه ارسال شد و در دادگاه 
حدود 7 الی 8 نفر از این متهمان به جزای نقدی و دو نفر نیز هر کدام به 3 سال حبس 

محکوم شده بودند و حکم این پرونده قطعی شد، ولی هنوز اجرا نشده است.« 

چگونه تدبیر دولت درباره واکسن، طراحی امریکا را خنثی کرد؟

 صدور کیفرخواست 
متهمان »کرسنت«

شریک بالقوه یک میلیارد دلاری  
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شبکه بانکی زیر ذره بین مردم قرار گرفت

گزارش »ایران« از تغییر فاز  محدودیت های کرونایی از امروز

یک منبع آگاه به روزنامه »ایران« خبر داد

»ایران« از واقعیت ماجرای خبرسازی برخی رسانه ها درباره 
رابطه اقتصادی ایران و سوریه گزارش می دهد

سامانه سوت زنی برای تخلفات بانکی 

واکسن نزده ها درتور سامانه هوشمند

+++

علیرضا قزوه با گلایه از حاشیه سازی 
و سوءبرداشت ها از رباعی جدیدش:

من حامی دولت هستم
تیم ملی می تواند در جام جهانی 
از گروهش بالا برود

15

 از متن تقریظ رهبر معظم انقلاب 
بر کتاب »تنها گریه کن« رونمایی شد

همه چیز این کتاب 
عالی است

شش راهکار برای رشد غیرتورمی در اقتصاد
راه حــل مؤثر برای اصاح وضعیت 
اقتصاد بویژه درخصوص شــاخص 
نابســامانی کــه امــروزه بــه تــورم و 
بیــکاری ارتبــاط پیــدا می کنــد، این 
اســت که تمام اجزایی که وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در قالب نقشه راه رشد غیرتورمی پیشنهاد کرده در دو راهبرد 
مهم تنظیم شــود؛ راهبرد نخســت، تقویت بخش حقیقی اقتصاد است که باید 
عرصه در این حوزه باز شود. راهبرد دوم، تضعیف بخش مجازی اقتصاد است 
که در اصطاح همان بخش غیرمولد، دلالی و سفته بازی نامیده می شود که باید 

عرصه را بر آن تنگ کرد.
وزیر امور اقتصادی و دارایی در نقشــه راه رشد غیرتورمی خود به سیاست های 
پولی و بودجه ای بیشتر توجه کرده است در حالی که لازمه اجرای دو راهبرد فوق، 
پیاده کردن توأمان پنج بســته سیاستی است که باید به صورت هم افزا عمل کنند. 
این پنج سیاســت شــامل سیاســت های پولی، ارزی، مالی، تنظیــم طرف تقاضا و 
تقویت طرف عرضه است. این در حالی است که اگر پنج محور همسو فعال شوند، 

می توانند همگی در جهت کاهش تورم و تقویت ارزش پول ملی مؤثر باشند.
در شــرایطی که توزیع درآمد، نابرابر اســت و اغلب افــراد در بخش غیرمولد 
اقتصاد فعالیت می کنند، ضروری است که عرصه بر فعالیت های غیرمولد تنگ 
شود. اینکه منابع از کدام مسیر در اختیار این افراد قرار گرفته هم موضوع مهمی 
است که باید به آن توجه کرد. خود بانک ها در تزریق منابع پولی و مالی به بخش 
غیرمولد اقتصاد نقش دارند. به عنوان مثال همین که گفته می شــود حدود 100 
هزار واحد مســکونی خالی متعلق به بانک هاســت، زمینه تبدیل مسکن از یک 
کالای مصرفــی را به کالای ســرمایه ای ایجاد کرده اســت. از ســوی دیگــر در بازار 
سرمایه گفته شده که اوراقی برای تقویت صندوق های پروژه منتشر کنند در حالی 
که تقویت بخش ثانویه بورس لازم است اما کافی نیست، پس تا عرصه را بر بازار 

ثانویه تنگ نکنیم بازار اولیه هرگز رشد نمی کند.
راهکار مؤثر در حوزه بازار سرمایه این است که بازار ثانویه در بورس، تعطیل 
و مرجع خرید و فروش همان شرکت های پذیره نویسی شده باشند. در باب بازار 
پولــی نیــز باید از منطقــه دلار و یورو خارج شــویم؛ یعنی این دو واحــد پولی را از 
زندگی اقتصادی خود حذف کنیم. این گفته بدان معناست که طایه داری دلار 
و یورو در تعیین ارزش پول ملی که سابقه ای چند دهه ای دارد و از قبل از انقاب 
هم رواج داشته قدرت تعیین کنندگی خود را از دست داده و آنچه مهم شمرده 
می شــود، ارز جایگزیــن از طریق عقــد مبــادلات دوجانبه یا چندجانبــه تهاتری 
مشــخص شــود. در بازار های مالی نیز باید در جهت منطقی ساختن هزینه های 

دولت و افزایش ضریب کارایی هزینه، اقدام کنیم.
همچنین در جهت افزایش درآمد ها نیز باید شش اقدام اساسی را در دستور 

کار قرار دهیم:
1- جلوگیــری از فــرار مالیاتــی، توســعه پایه هــای مالیاتی، حــذف معافیت های 

غیرمنطقی و تعیین مالیات بر گردش سرمایه .
2- طراحی ســامانه تراکنش های پولی و رصد گردش پول برای جلوگیری از فرار 

مالیاتی.
3- الــزام تمام بنگاه ها از پزشــکان تــا مغازه های کوچک به پایانــه فروش برای 

جلوگیری از فرار مالیاتی.
4- با توجه به اینکه 77 درصد تورم، ناشی از خلق اعتبار است، باید نظام بانکی 

را مهار کنیم.
5- بایــد بانک هــای خصوصــی را تعطیل کــرد، چون منطبق بــر منطق حقوق 
اسامی نباید مجوز تأسیس بانک به عنوان یک حق عمومی به بخش خصوصی 

واگذار شود. می توان آن را به مالکیت های تعاونی واگذار کرد.
6- نرخ سود تحققی و عملیاتی ماک عملکرد بانک ها باشد.

در پایــان باید گفت با تنگ کردن عرصه بر بخش غیرمولد اقتصاد، می توان 
اقتصــاد را نجــات داد. همچنین باید بپذیریم و باور داشــته باشــیم کــه تورم در 
مجموع یک پدیده مکانیکی نیست، بلکه یک متغیر رفتاری است که با مشارکت 
اقشــار مختلف مردم و همکاری ســه قوه قابل حل است و نیازمند عزم عمومی 

است. تجربه موفق کشورهای دیگر در این زمینه می تواند چراغ راه باشد.

مشکل آلودگی هوا با یک برنامه 10 ساله قابل حل است
این روزها همان گونه که پیش بینی 
می شــد، بــه دلیــل وارونگــی هــوا، 
تهران از نظر هوای تنفسی شرایط 
خوبی ندارد. بسیاری از کانشهرها 
هــم وضعیــت مشــابهی دارنــد و 
وضعیت نگران کننده است. اگر صادقانه بخواهم کالبدشکافی کنم باید بگویم 
آلودگــی هــوا در ایــران متولی مقتدر نــدارد و قانون هــوای پاک کــه اتفاقاً قانون 
پیشــرفته و خوبی اســت به همین دلیل اصاً خوب اجرا نمی شــود. حداقل در 
چهار قانون پنج ســاله توسعه کشــور موضوع آلودگی هوا مصوب شده اما هیچ 
کدام موفق نبوده و اجرایی نشده اند. متأسفانه برنامه های هوای پاک و کاهش 
آلودگــی هوا در ســی ســال اخیر جز به عنوان یــک اقدام مصــوب دارای بودجه 
ســالیانه، برنامه هیچ ارگانی نبوده وعمدتاً به صورت ســلیقه ای به آن پرداخته 

شده است.
در روزهــای افزایــش آلودگــی هــوای تهران، شــمار بیمــاران تنفســی »تا ۶0 
درصد« افزایش می یابند. آلودگی هوا در تهران به طور متوســط موجب کاهش 
۵ سال از عمر تهرانی ها شده  است و در ایران سالیانه حدود  45 هزار نفر تحت 
تأثیر آلودگی هوا می میرند. آیا دانســتن همیــن واقعیت ها کفایت نمی کند که 
برنامه هــای کاهش آلودگی هوا و اجرای قاطعانه قانون هوای پاک را در اولویت 
برنامه های ملی قرار دهیم؟ اگر نگاه اقتصادی هم داشته باشیم فقط بر اساس 
گــزارش ســال 2018 بانک جهانی، اگر غلظت ذرات معلق هــوای تهران از 32 
میکروگــرم بــر مترمکعب کنونی بــه 10 میکروگرم بر مترمکعب که اســتاندارد 
جهانی اســت برسد، ســالیانه 1.8 میلیارد دلار بابت خســارت های اقتصادی و 
پیشــگیری و درمان، در شــهر تهران صرفه جویی خواهد شد. گوگرد گازوئیل در 
حالــت اســتاندارد بایــد بین 1۵ تــا 20 پی پی ام باشــد، اما متأســفانه در ایران از 
گازوئیلِ »7 هزار پی پی ام« هم استفاده می شود. به این موضوع، افزایش شدید 

استفاده از مازوت در فصل سرما را هم اضافه کنید که بشدت آلاینده است.
اما شاه کلید مقابله با آلودگی هوا در کانشهرها چیست؟ پاسخ روشن است؛ 
در کنــار برنامه هــای موجود و مشــخص که ده ها بار مطرح و تصویب شــده اند، 
گسترش حمل و نقل عمومی با اولویت خطوط مترو، دولت الکترونیک  و شهر 
هوشــمند و همچنین محاســبه اقتصادی ارزش آلایندگی و دریافت آن به نفع 
شــهروندان از جمله راه حل هایی هســتند که می توانند در بودجه ســال 1۴01 و 

قانون توسعه پنج ساله بعدی به طور جدی مدنظر تصمیم گیرندگان باشد.
این نکته را نباید فراموش کرد که خودروها و موتورسیکلت ها کماکان متهم اول 
آلودگی هوای تهران هستند و نشانی غلط دادن در مورد نقش صنایع و مازوت به 
تنهایی، غیر علمی و غیر مستند است. مشکل آلودگی هوا در یک برنامه 10 ساله 
با فرماندهی واحد عاقانه و محکم قابل حل است. حل معضل آلودگی هوا نیاز 
بــه یک عزم جــدی دارد و نقش اصلــی در آن به عهده حاکمیت اســت. توصیه 
شــهروندان به دوچرخه ســواری، پیاده روی و عدم اســتفاده از خودروی شخصی 
راهکارهایی نیستند که به صورت عمده پاسخگوی حل مشکل آلودگی هوا باشند. 
در موضوع آلودگی هوا، ارگان های متولی نقش نخست را دارند و اگر این وظایف 
درست طراحی و اجرا شوند ایفای نقش شهروندان معنی دار و موثر خواهد بود. 
شــهروندان نقشی در تولید خودروی اســتاندارد، سوخت با کیفیت، حمل و نقل 

عمومی با کیفیت، مدیریت هوشمند ترافیک و... ندارند.

یادداشت
       عبدالمجید شیخی

اقتصاددان و مدرس دانشگاه

یادداشت
       وحید نوروزی

دکترای محیط زیست

یادداشت
نیما منطقی

پژوهشگر سیاسی

معاون اول رئیس جمهور فراوانی کالا، ثبات قیمت ها و ارزانی را  از جمله برنامه های  در دست اقدام دولت عنوان کرد

سه گام به نفع معیشت مردم

مقاومت مقدس
در عملیات استشهادی روز گذشته در قدس 
یک نظامی صهیونیست کشته و 3 نفر زخمی شدند
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کیفرخواســت برخی از متهمان در رابطه با پرونده کرســنت صادر شــد. یک 
منبــع آگاه در گفت و گــو بــا خبرنگار»ایــران« از صدور کیفرخواســت برخی از 
متهمان پرونده کرسنت از سوی دادستانی کل کشور خبر داد. اگرچه جزئیاتی 
از زمان رســیدگی به اتهامات این افراد و اعام رسمی تشکیل پرونده آنها به 
دســت خبرنگار ما نرسیده اســت اما این منبع آگاه اعام کرد که رسیدگی به 

»ابوشخیدم« 42 ساله از ساکنان اردوگاه »شعفاط« اتهامات این متهمان، پس از حدود 20 سال به جریان خواهد افتاد.
 قدس و از رهبران حماس در این منطقه

مجری عملیات شهادت طلبانه دیروز  بود

 مخبر: دولت سیزدهم کشور را در شرایط سخت اقتصادی و با تورم بالا تحویل گرفت، بخش عمده مجوزی که مجلس برای سال ۱4۰۰ جهت استفاده از ارز ترجیحی داده بود
در دولت گذشته هزینه شد  و در نتیجه ما با مشکلات متفاوتی مواجه هستیم
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